Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 19/2023

Súmula: “Alagamentos – Vila Cubas e Bosque da Saúde”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador

que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento

no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput

e  parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e

7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER informação precisas a respeito de obras para conter as constantes

inundações em residências nos bairros de Vila Cubas e Bosque da Saúde, sendo

criteriosamente informando:

1. Quais ações emergenciais a Prefeitura realizará na Ruas Sebastião

Farias (Vila Cubas) nos seguintes pontos:

a. Segunda quadra, em frente a residência das Sras Stela Valaski e

Josimara.

b. Última quadra (conforme mostrado em matéria da RPC), tendo

como referência a propriedade da Sra Juliana Farias.

2. Quais ações emergenciais a Prefeitura realizará na Rua Arildo Farias de

Oliveira (Bosque da Saúde), tendo como referência a propriedade da Sra

Maria Donizete Kramar. Serão enviados vídeos no email

procuradoria.tijucasdosul@gmail.com, para ilustrar os problemas que a

moradora vem enfretando.

3. Informar prazo que serão realizadas as obras para os itens 01 e 02.

4. Parecer do setor de engenharia, descrevendo em detalhes se o

manilhamento já realizado nas obras para pavimentação de toda a Rua

Sebastião Farias, em especial ao trecho em frente a propriedade da Sra

Josimara e Stela Valaski atende suficientemente o volume de água

produzido em dia dias de chuvas, como as ocorridas recentemente, visto

mailto:camara@tijucasdosul.pr.leg.br
mailto:procuradoria.tijucasdosul@gmail.com?to=%22Procuradoria%20Tijucas%20do%20Sul%22%20%3Cprocuradoria.tijucasdosul%40gmail.com%3E

Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

que essa rua constantemente alaga invadindo as duas propriedades

citadas, conforme relatos de moradores.

JUSTIFICATIVA

Estamos tendo no Município problemas relacionados a inundações em diversos

pontos da cidade, em especial nas regiões centrais aonde receberão asfalto. A

preocupação da população é da pavimentação ser construída e os problemas não ser

resolvidos antes do término das obras.

Sendo assim, aguardamos resposta detalhada e dentro do prazo estipulado em

Lei.

Sala de sessões, em 23 de fevereiro de 2023.

EVERALDO SHCLOSSER

VEREADOR

mailto:camara@tijucasdosul.pr.leg.br

		2023-02-23T09:07:36-0300
	EVERALDO SCHLOSSER:04147471943